L'*arbiter ex compromisso* non dispone di *potestas iudicandi*, della *potestas condemnandi absolvendive* del giudice di cui parla Gaio, *inst.* 4.43-46. La sua sentenza è *extra necessitatem iurisdictionis posita* (Ulp. D. 4.8.3.1).

A ciò aggiungo un commento provocatorio di Ulpiano a proposito dell'*officium arbitri (ex com-*

promisso) che al tempo stesso sottolinea l'assenza di controllo della sentenza arbitrale, quanto meno in epoca classica (Ulp. D. 4.8.27.2): *'stari autem debet sententiae arbitri, quam de ea re dixerit, sive aequa sive iniqua sit, et sibi imputet qui compromisit'*! (Proc. D. 17.2.76): *'arbitrorum enim genera duo sunt, unum eiusmodi, ut sive aequum sit sive iniquum, parere debeamus (quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrum itum est) alterum eiusmodi ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa, cuius arbitratum fiat'*.

La ben nota distinzione di Proculo ci conferma da una parte il carattere strettamente contrattuale dell'arbitrato stragiudiziale, il cui fondamento sta dunque nella individuazione comune della persona chiamata ad istituire e a decidere la vertenza, secondo il suo libero arbitrio, non soggetta a condizionamenti e a controlli successivi, ad impugnazioni di sorta.

Dall'altra parte ci conferma la tradizione dell'affidamento ad un terzo, amico, esperto, vicino di casa, in ogni caso *«bonus vir»*, chiamato ad esprimere un parere vincolante per le parti, il cui fondamento sta nella scelta concordata della persona.

L'*arbitrium boni viri* è al tempo stesso un procedimento informale, estraneo alle strutture procedurali vigenti, ed un criterio di valutazione e di comportamento, del quale fa parte imprescindibile l'*aequum bonum*.

Il risultato di tale valutazione stragiudiziale, ci dice Proculo, può essere soggetto a correzioni da parte del giudice ordinario, soprattutto quando si tratta di materia che rientra in un *iudicium bonae fidei*, come è il caso dell'*actio pro socio*: Paul. D. 17.2.79, *'unde si Nervae arbitrium ita pravum est, ut manifesta iniquitas eius apparet, corrigi potest per iudicium bonae fidei'*.

Il contrasto può apparire stridente: da una parte una *sententia arbitri* al di fuori di ogni possibilità di controllo e di correzione, perché il compromesso dava all'arbitro un potere pienamente discrezionale (*arbitrium merum*); dall'altra la soggezione a correzione di una valutazione affidata ad un terzo, chiamato a decidere come *vir bonus*, ad utilizzare cioè il parametro dell'equità.